CHAPTER 50.

Genesis 50:1-26

- | | |
|---|--|
| <p>1 And Joseph fell upon his father's face, and wept upon him, and kissed him.</p> | <p>1. Et jactavit se Joseph super faciem patris sui, et flevit super eum, et osculatus est eum.</p> |
| <p>2 And Joseph commanded his servants the physicians to embalm his father: and the physicians embalmed Israel.</p> | <p>2. Et praecepti Joseph servis suis medicis, ut aromatibus condirent patrem suum, et aromatibus condiderunt medici ipsum Israel.</p> |
| <p>3 And forty days were fulfilled for him; for so are fulfilled the days of those which are embalmed: and the Egyptians mourned for him threescore and ten days.</p> | <p>3. Completi autem sunt ei quadraginta dies: sic enim complentur dies eorum qui condiuntur aromatibus: et fleverunt eum Aegyptii septuaginta diebus.</p> |
| <p>4 And when the days of his mourning were past, Joseph spake unto the house of Pharaoh, saying, If now I have found grace in your eyes, I pray you, in the ears of Pharaoh, saying,</p> | <p>4. Transierunt itaque dies luctus ejus: et loquutus est Joseph ad domum Pharaonis dicendo, Si quaeso inveni gratiam in oculis vestris, loquimini quaeso in auribus Pharaonis, dicendo,</p> |
| <p>5 My father made me swear, saying, Lo, I die: in my grave which I have digged for me in the land of Canaan, there shalt thou bury me. Now therefore let me go up, I pray thee, and bury my father, and I will come again.</p> | <p>5. Pater meus adjuravit me, dicendo Ecce ego morior: in sepulcro meo, quod fodi mihi in terra Chenann, sepelies me: nunc igitur ascendam, obsecro, et sepeliam patrem meum, et revertat.</p> |
| <p>6 And Pharaoh said, Go up, and bury thy father, according as he made thee swear.</p> | <p>6. Et dixit Pharaon, Ascende, et sepeli patrem tuum, quemadmodum adjuravit te.</p> |
| <p>7 And Joseph went up to bury his father: and with him went up all the servants of Pharaoh, the elders of his house, and all the elders of the land of Egypt,</p> | <p>7. Ascendit ergo Joseph ut sepeliret patrem suum: ascenderuntque cum eo omnes servi Pharaonis seniores domus ejus, et omnes seniores terrae Aegypti,</p> |
| <p>8 And all the house of Joseph, and his brethren, and his father's house: only their little ones, and their flocks, and their herds, they left in the land of Goshen.</p> | <p>8. Et omnis domus Joseph, et fratres ejus, et domus patris ejus: tantummodo parvulos suos, et pecudes suas et boves suos reliquerunt in terra Gosen.</p> |
| <p>9 And there went up with him both chariots and horsemen: and it was a very great company.</p> | <p>9. Et ascenderunt cum eo etiam currus, etiam equites: et fuit turma gravis valde.</p> |
| <p>10 And they came to the threshingfloor of Atad, which is beyond Jordan, and there they mourned with a great and very sore lamentation: and he made a mourning for his father seven days.</p> | <p>10. Porro venerunt usque ad aream Atad, quae est trans Jordanem: et planxerunt ibi planctu magno et gravi valde: et fecit patris sui luctum septem diebus.</p> |